
گروه  علمی و آموزشی -   رئیس دانشــکده روانشــناسی و علوم 
تربیتی دانشگاه علامه طباطبایی، زنگ خطر را به صدا درآورد: سیستم 
آموزشی ایران عزت نفس و اســتقلال فکری دانش آموزان را نابود 
می کند و اگر مســئولان فوری اقدام نکنند، مدارس تا پنج تا ده سال 

آینده به ویرانه هایی متروکه تبدیل خواهند شد.
مصطفی قادری این سیســتم را با مدل "بانکداری آموزش" پائولو 
فریره، فیلسوف برزیلی، مقایسه می کند؛ جایی که معلم دانش را مانند 
سپرده ای بانکی در ذهن دانش آموز می ریزد و در روز امتحان، دقیقاًً 
همان را پس می گیرد. این ساختار نه تنها تفکر انتقادی را خفه می کند، 
بلکه عادت های ضداخلاقی مانند ریاکاری، تورم نمره و تلاش برای 

بالا بردن نمرات با روش های غیراخلاقی را پرورش می دهد.
جملات تکراری و فرهنگ سکوت 

وی با اشاره به آزمایش های عملی توضیح می دهد که دانش آموزان 

حتی نمی توانند به ســؤالاتی پاسخ دهند که جمله بندی شان کمی 
متفاوت از کتاب یا گفته معلم باشد. آن ها فقط در حال تأییدجویی 
هســتند و "خود" واقعی شــان – آن هسته استقلال فکری – از بین 
می رود. این نابودی از مهدکودک آغاز می شــود و تا دانشــگاه ادامه 
می یابد؛ جایی که دانشجویان ایده ای تولید نمی کنند، زیرا از کودکی 
یاد نگرفته اند فعالانه فکر کنند. مثالی زنده می زند: اگر از دانش آموزان 
پایه پنجم یا ششم در شهرهای مختلف بخواهید دو جمله درباره مادر 
بنویسند، ۸۰ تا ۹۰ درصد می‌نویسند "مادر فرشته مهربان است" یا 
"بهشــت زیر پای مادران است" – دقیقاًً تکرار کتاب، بدون ذره ای 

خلاقیت شخصی.
این سیستم، چیدمان کلاس های ردیفی با معلم در جلوی تخته و بالاتر 
از همه، سلسله مراتب دانش آموزان )زرنگ، متوسط، ضعیف، کودن( 
و فرهنگ ســکوت را تقویت می کند. همه چیز از پیش تعیین شده 
است: معلم می داند، دانش آموز نمی داند؛ گفت وگو ممنوع، نگاه به 

همکلاسی ها ممنوع.
هوش مصنوعی با آمریکا چه کرد؟

اما خطر بزرگ تر، انقلاب هوش مصنوعی اســت که مانند اختراع 
ماشین چاپ یا اینترنت – بلکه ده ها برابر قدرتمندتر – آموزش را 
دگرگون خواهد کرد. قادری هشدار می دهد که آمریکایی ها پس از 
کرونا و ظهور هوش مصنوعی، ۳۰ ســال از برنامه درسی ملی شان 

تــا ۲۰۶۰ را حذف کردند و حــالا برنامه جدیدی تا ۲۰۳۰ تدوین 
کرده اند. در ایران، برنامه درسی باید هوشمند شود: کتاب ها از فیزیکی 
به دیجیتال، تعاملی و حالا هوشــمند گذر کرده اند. کتاب هوشمند 
خالی اســت؛ دانش آموز سؤال می پرسد، الگوریتم می سازد، سبک 
یادگیری را تشــخیص می دهد و محتوای شخصی سازی شده ارائه 
می کند. مســئولان وقت کمی دارند؛ حداکثر پنج تا ده ســال برای 

بازسازی مدارس بر اساس قرن بیست ویکم.
عبرت های دوران کرونا

درس عبرت کرونا را فراموش نکنیم. پیش از کرونا، تدریس آنلاین 
۱۵ تا ۲۰ سال وجود داشت، اما معلمان آموزش ندیده بودند. کرونا 
آمد و همه را مجبور کرد یاد بگیرند: معلمان ابزارهایی مانند ویرایش 
متن، تولید انیمیشــن و ویدیو را آموختند؛ اپلیکیشــن شاد با همه 
ایراداتش، ظرفیت هایی ســاخت. اما پس از کرونا، همه دستاوردها 
نادیده گرفته شد و آموزش مجازی مقصر جلوه داده شد. قادری از 
سال های ۹۷ و ۹۸ پیش بینی کرده بود که بخشنامه ممنوعیت آنلاین 
صادر شود و مدیران مشکلات را به گردن مجازی بیندازند، در حالی 
که نســل جدید با دستخط معلم روی تخته ارتباط نمی گیرد. آن ها 
روزانه هزاران نمودار، انیمیشــن و فیلم می بینند؛ ۹ میلیارد ویدیو در 
یوتیوب و ۵۰ میلیارد قطعه در شــبکه‌های اجتماعی، عمدتاًً توسط 

جوانان.

تکنولوژی خنثی اســت؛ مشکل در کاربرد نادرست، عدم آموزش 
معلمان یا برنامه ریزی غلط است. هیچ کشوری آموزش صددرصد 
مجازی ندارد؛ هیبریدی )ترکیــب حضوری و مجازی( ضروری 
است. قادری تدریس معکوس را پیشنهاد می کند: دانش آموز دانش 
را خودش از فضای مجازی پیدا کند، مقایســه کند، استخراج کند؛ 
سپس در کلاس بحث کند، سؤال بپرسد و کاربردی سازی را بیاموزد.

راه نجات 
برای نجات، برنامه درسی باید غیرمتمرکز شود: استانداردهای محلی، 
ملی و بین المللی. هوش مصنوعی از پیش دبســتانی درس عمومی 

باشد؛ کلاس ها با تکنولوژی تلفیق شوند. مدرسه نباید مانند ورود به 
ماشین زمان به دهه های گذشته باشد، در حالی که بانک ها پیشرفته اند. 
مدرسه باید پیشرو باشد، جامعه را به آینده بکشد. کلید پیوند با نسل 
جدید، فناوری است؛ آن ها عاشقش هستند و زبان مشترک دیگری 

نداریم.
قادری می ترسد سهل انگاری کرونا در هوش مصنوعی تکرار شود. 
اگر تغییر نکنیم، مدارس از دســت می روند – نه ایده بدبینانه، بلکه 
واقعیت اجتناب ناپذیر. مدیران ارشــد، فرصت اندک است؛ اقدام 
فوری کنید تا "خود" دانش آموزان زنده بماند و آموزش زنده بماند.

هشدارهای تکان دهنده درباره آموزش و پرورش؛هشدارهای تکان دهنده درباره آموزش و پرورش؛
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منتظر مدارس متروکه باشید!
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  سیستم آموزشی ایران با مدل 
بانکداری، خلاقیت بچه ها را می کشد و ادامه 
تحولات فعلی، مدارس را متروکه خواهد 

کرد.

رقیب جدید تلگرام و واتساپ؛ 
ایلان ماسک وارد بازی شد

گروه  علمی و آموزشی -   پلتفرم چت جدید ایکس 
با امکانات پیشرفته و رمزگذاری سرتاسری از راه رسید.
 ایکس ســرانجام پلتفــرم چت جدید خــود که از 
مدت ها قبل وعده داده بود را معرفی کرد؛ ســرویسی 
که قرار است جایگزین پیام های مستقیم ساده شود و 
قابلیت هایی مشابه پیام رسان های مطرح بازار ارائه دهد.
در این نسخه امکان تماس صوتی و تصویری، ارسال 
فایــل، و ویرایش یا حذف پیام های ارسال شــده در 
دسترس قرار گرفته اســت. همچنین ویژگی هایی با 
محوریت حفظ حریم خصــوصی مانند رمزگذاری 

سرتاسری و هشدار اسکرین شات نیز اضافه شده اند.
قابلیت های بازطراحی شده در اپ ایکس که Chat نام 
دارند، هم اکنون برای کاربران iOS و نسخه ی وب منتشر 
شده است و نسخه ی اندروید نیز به زودی در دسترس 
قرار می گیرد. ایکس اعلام کرد که روی قابلیت ارسال 
پیام صــوتی نیز کار می کند تا کاربران بتوانند پیام های 

صوتی کوتاه ردوبدل کنند.
ایکس طی ماه های گذشته بارها به قابلیت های جدید 
چت اشــاره کرده بود. نســخه ی اولیه ی پیام رسانی 
رمزگذاری شــده اوایل سال جاری منتشر شد اما این 
شــرکت در ماه می آن را به دلیل رفع برخی مشکلات 
نامشخص، متوقف کرد. اکنون به نظر می رسد سیستم 
رمزگذاری ایکس از محدودیت های گذشته رها شده 

اســت. طبق اطلاعات منتشرشده در مرکز راهنمایی 
ایکس، برخلاف گذشته، پیام های گروهی و فایل های 
چندرسانه ای نیز اکنون قابل رمزگذاری هستند، هرچند 
متادیتای مرتبــط مثل اطلاعات گیرنــده، همچنان 

رمزگذاری نمی شود.
ایکس هشدار داد که هیچ محافظتی در برابر حملات 
MITM ارائــه نمی دهد؛ ضعــف مهمی که می تواند 
امنیــت چت هــای رمزگذاری شــده را در شــرایط 
خاص تهدید کند. ایکس می گوید درحال توســعه ی 
قابلیت هایی است که امکان تأیید اصالت مکالمه های 

رمزگذاری شده را برای کاربران فراهم کند.

گــروه  علمی و آموزشی -     شــرکت های کپ جمنــای )Capgemini( و اورانو 
)Orano( از ربات هوکسو )Hoxo( رونمایی کرده اند که رباتی است که بینایی رایانه ای 
هوش مصنوعی و رباتیک پیشــرفته برای مقابله با چالش های عملیاتی در تأسیسات 
 Orano( هسته ای در آن با هم ادغام شده است. این ربات در تاسیسات اورانو ملوکس

Melox( در گارد فرانسه قرار گرفته است.
ربات هوکسو ترکیبی از هوش مصنوعی، حسگرهای پیشرفته و سیستم های ناوبری 
خودکار است که برای افزایش بهره وری عملیاتی و ایمنی در محیط های هسته ای طراحی 

شده است.
این ربات حرکات انســان را تقلید می کند تا با محیط های دشــوار اطراف نیروگاه های 
هســته ای سازگار شــود. این ربات دارای سیستم های ادراک در لحظه و قابلیت انجام 
وظایف فنی است. این یک پلتفرم رباتیک چابک و مقیاس پذیر است که نشان می دهد 

چگونه فناوری های پیشرفته برای مقابله با چالش های صنعتی ادغام می شوند.
پاسکال بریر، مدیر ارشد نوآوری در کپ جمنای و عضو کمیته اجرایی گروه، می گوید: 
این پروژه که توسط آزمایشگاه هوش مصنوعی رباتیک و تجربیات ما هدایت می شود، 

مظهر همگرایی رباتیک، هوش مصنوعی، بینایی رایانه ای و دوقلوهای دیجیتال است.
پاسکال همچنین مشخص کرد که چگونه هوش مصنوعی فیزیکی می‌تواند برخی از 

چالش برانگیزترین مشکلات اورانو را حل کند.
این سیستم تعامل انسان و ماشین را در محیط های حساس، بازتعریف می کند و مرزهای 
اتوماسیون صنعتی را گسترش می دهد. از طریق این ابتکار، ما از پتانسیل هوش مصنوعی 

فیزیکی برای حل چالش های صنعتی سخت گیرانه ی اورانو بهره می بریم.

این پروژه رباتیک، هوش مصنوعی، بینایی ماشینی و دوقلوهای دیجیتال را در ترکیبی 
به کار می گیرد که واقعا تعامل انسان و ماشین را در محیط های حساس بازتعریف می کند.
این پروژه مرزها را می شکند و تصویرسازی می کند که چه چیزی برای آینده اتوماسیون 
صنعتی ممکن است. مشاهده اینکه نوآوری و همکاری چگونه فصل بعدی عملیات 

هسته ای را شکل می دهند، الهام بخش است.
این توســعه در زمانی رخ می دهد که صنعت هســته ای تحت فشــار است تا با حفظ 
استانداردهای بالای ایمنی، کارآمدتر عمل کند؛ زیرا بسیاری از کشورها نقش انرژی 

هسته ای را در برنامه های کاهش کربن خود دوباره ارزیابی می کنند.

وند ربات‌های انســان‌نمای مجهز به هوش مصنوعی به نیروگاه‌های هسته‌ای می‌ر

گــروه  علمی و آموزشی -   دهه‌ها پیش از محبوبیت 
محصــولات کلاس Mini-GTI ماننــد امروز، فورد 
با معرفی مدل اســپرت کا تلاش کــرد تا به تنهایی وارد 
این بازار شود. اسپرت کا، نسخه ای با توان فنی و ظاهری 
بهبودیافتــه از مدل عمومی فورد کا بــود که در دوران 

محصولات خسته کننده فورد معرفی شد.
دهه هــا پیش از ظهور خودروهایی مانند توئینگو RS و 
آبارث ۵۰۰، شــرکت فورد تلاش کرد تا به تنهایی و در 
Mini-( سکوت وارد بازار خودروهای کوچک اسپرت

GTI( شــود. این تلاش با معرفی مدل فورد اسپرت کا 
)Ford SportKa( صورت گرفت که نسخه ای اسپرت 

از مدل معمولی فورد کا بود.
در اواخــر دهــه ی ۱۹۹۰ و اوایل دهه ی ۲۰۰۰، فورد در 
اروپا با مشکل »تصویر خسته کننده« در میان محصولات 
خــود مواجه بود. در آن دوران، مدل های هیجان انگیزی 
مانند کوگر، پوما، و اسکورپیو از خط تولید اروپا خارج 
شــده بودند و محصولات موجود محدود به مدل‌های 

عمومی تر فوکوس، فیستا، موندیو و کا می شدند.
ایــن خودرو با ســپرها و رینگ های اختصاصی و بدنه 
جمع وجور ۹۳۵ کیلوگرمی، به دلیل هندلینگ خوبش 

در بازار Mini-GTI شناخته می‌شود.
فورد برای جذاب کردن مدل اسپرت کا اقدامات زیادی 
انجــام داد. جالب توجه اســت که نســخه کانورتیبل 

 ،)StreetKa( این خودرو، یعنی استریت کا )کروکی(
زودتر از مدل اسپرت کا رونمایی شده بود.

به جــای نصب یک موتور حجیم، فورد از یک فرمول 
قدیمی و کارآمد اســتفاده کرد: یک موتور ۱.۶ لیتری ۸ 
ســوپاپ، با توان خروجی ۹۵ اسب بخار. این توان در 
ترکیــب با وزن بسیار کم خودرو )تنها ۹۳۵ کیلوگرم( و 
یک شاسی بسیار خوش ساخت، و گیربکس ۵ سرعته، 

عملکردی کارآمد و هیجان انگیز را ارائه می داد.
طــراحی تخم مرغی هم که یکی دیگر از جذابیت های 

اصلی این مدل برای مصرف کنندگان بود.

ایــن خودرو با ســپرها و رینگ های اختصاصی و بدنه 
جمع وجور ۹۳۵ کیلوگرمی، به دلیل هندلینگ خوبش 

در بازار Mini-GTI شناخته می‌شود.
اســپرت کا از نظــر ظاهری نیــز دارای مجموعه ای از 
تغییرات مخصوص بود: ســپرها و چراغ های مه شکن 
خاص، رینگ های اختصاصی، تزئینات داخلی متفاوت 
و چــراغ دنده عقب منحصر به فرد که باعث شــد این 
خــودرو جذاب و متفاوت به نظر برســد. این خودرو 
بــه دلیل هندلینگ عالی، به عنوان یک خودروی »بسیار 

سرگرم کننده« شناخته می شود.

وپایی!  غ محبوب ار فورد اسپرت‌کا؛ تخم مر

گروه  علمی و آموزشی -  در نمایی چشمگیر از فضا، فضاپیمای سولار 
اوربیتــر )Solar Orbiter( متعلق به آژانــس فضایی اروپا )ESA( برای 
نخستین بار تصویری نزدیک از میدان مغناطیسی خورشید در نزدیکی قطب 
جنوب آن به دانشمندان ارائه داده است و رفتار این میدان، شگفت انگیزتر از 

انتظار دانشمندان بوده است.
کاوشگر خورشیدی آژانس فضایی اروپا برای نخستین بار »موتور مغناطیسی« 

خورشید را در حال حرکت از نمایی نزدیک به تصویر کشید.
 )Solar Orbiter( در نمایی چشــمگیر از فضا، فضاپیمای سولار اوربیتر
متعلق به آژانس فضایی اروپا )ESA( برای نخستین بار تصویری نزدیک از 
میدان مغناطیسی خورشید در نزدیکی قطب جنوب آن به دانشمندان ارائه 
داده است و رفتار این میدان، شگفت انگیزتر از انتظار دانشمندان بوده است.

این تصویر، ترکیبی از هشت روز رصد در ماه مارس است، زمانی که فضاپیما 
برای نخســتین بار نمایی شفاف از آن ناحیه به دست آورد. در این تصویر، 
قوس های درخشــانی دیده می شــوند که اطراف قطب را دربر گرفته اند. 
ساختارهایی که با سرعتی غیرمنتظره در حال حرکت به سوی لبه  خورشید 
هستند. این یافته ها نشان می دهد که میدان مغناطیسی خورشید بسیار سریع تر 

از پیش بینی دانشمندان به سوی قطب ها در حرکت است.
ســامی سُُلانکی، مدیر مؤسسه  پژوهشی سامانه  خورشیدی ماکس پلانک 
در آلمان و یکی از نویسندگان مقاله می گوید: برای درک چرخه  مغناطیسی 
خورشید، ما هنوز از آنچه در قطب های خورشید رخ می دهد، آگاهی کافی 
نداریم. فضاپیمای سولار اوربیتر اکنون می تواند این قطعه  گمشده از پازل 

را در اختیار ما بگذارد.

مغناطیس خورشید در چرخه ای تقریبا ۱۱ ســاله عمل می کند، دوره ای که 
طی آن میدان های مغناطیسی پیچ وتاب می خورند، وارونه می شوند و دوباره 
بازسازی می شوند. این فرآیندی است که همه چیز را از لکه های خورشیدی 
و شراره های خورشیدی گرفته تا طوفان های عظیم خورشیدی که زمین را 

درگیر می کنند، به حرکت درمی آورد.
در مرکز این چرخه، یک »نوار نقاله  مغناطیسی« با حرکت آهسته از پلاسما 
قرار دارد که خطوط میدان مغناطیسی را از استوا به سوی قطب ها در سطح 
خورشید منتقل می کند، سپس در اعماق خورشید دوباره آن ها را به سمت 
استوا بازمی گرداند. این گردش، میدان مغناطیسی خورشید را حفظ می کند، 
امــا ناحیه های قطبی خورشید که برای این فرایند حیاتی  هســتند تاکنون 

به سختی قابل مشاهده بوده اند.
از روی زمین، بررسی مســتقیم قطب های خورشید تقریبا ناممکن است و 
ستاره شناسان تنها می توانند آن را از لبه  دید خود ببینند و بیشتر فضاپیماهای 
گذشته نیز در صفحه  استوایی خورشید مدار داشته اند، در نتیجه قطب ها تقریبا 

ناشناخته باقی مانده بودند.
اما این وضعیت در مارس ۲۰۲۵ تغییر کرد؛ وقتی فضاپیمای سولار اوربیتر 
مدار خود را ۱۷ درجه مایل کرد و به دانشمندان اولین دید مستقیم از فراز لبه  

جنوبی خورشید را داد.
در مطالعه  جدید، سُُلانکی و همکارانش داده های به دســت آمده از دو ابزار 
کلیدی سولار اوربیتر را تحلیل کردند: این دو ابزار با هم، حرکت پلاسماهای 

داغ و میدان های مغناطیسی را در سطح خورشید نقشه برداری می کنند.
این تصاویر بر کروموسفر متمرکز بودند، جایی که شبکه  مغناطیسی ردپاهایی 

از خود به جا می گذارد که به صورت قوس های روشن و کشیده دیده می شوند 
و مسیر حرکت ساختارهای مغناطیسی را در حین چرخش خورشید نشان 

می دهند.
نتایج نشان داد که حباب های عظیم پلاسما با آشفتگی بالا که هرکدام دو تا 
سه برابر اندازه  زمین اند میدان های مغناطیسی را با سرعتی بین ۳۲ تا ۷۲ کیلومتر 

در ساعت به سوی قطب ها حرکت می دهند.
این سرعت تقریبا به اندازه  جریان های مشابه در نزدیکی استوا است و بسیار 

بیشتر از چیزی است که مدل های نظری پیش بینی کرده بودند.
نویســندگان مقاله نوشــتند که این کار آغازگر عصر جدیدی در کاوش 
ناحیه های قطبی خورشید است و داده هایی را فراهم می کند که دانشمندان 
مدت ها در انتظارشــان بودند تا موتور محرک چرخه  خورشیدی و میدان 

مغناطیسی ای را که کل منظومه  شمسی را شکل می دهد، بهتر درک کنند.

قلب تپنده‌ مغناطیسی خورشید برای اولین‌بار شکار شد


